



## **DICTAMEN DE ESTIMACION DE PRECIOS Nº 16/2024**

**DE: CARMEN VELAZCO – ENCARGADA DE UOC**

**A: DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS (DNCP)**

**ASUNTO: REMITIR DICTAMEN DE PRECIO REFERENCIAL – ID Nº 454364 “PROVISIÓN DE ARTICULOS DE LIMPIEZA”**

**MODALIDAD: LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) Nº 11/2024**

**FECHA: 11/09/2024**

Atento a lo establecido en la Resolución DNCP Nº 454/2024 por la cual se regula la Estimación de Precio y su Publicidad en los Procedimientos de Contrataciones Públicas en el marco de la Ley Nº 7021/22 de Suministro y Contrataciones Públicas, previo a la implementación del llamado “Provisión de Artículos de Limpieza” – ID Nº 454364. La Unidad Operativa de Contrataciones (UOC) procedió a elaborar los precios referenciales en los términos que siguen:

### **1. ANTECEDENTES**

El Director de Administración y Finanzas, Lic. Carlos Eusebio Rodas Caballero a través de la Nota de Pedido Interno de fecha 30 de agosto del 2024, en la que solicita a la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC), la implementación de un procedimiento para el llamado de “Provisión de Artículos de Limpieza” – ID Nº 454364. Con financiamiento de los Recursos de Ordinarios del rubro 341-30-01, del presupuesto General de la Municipalidad de Nueva Esperanza, Ejercicio Fiscal 2024 y con base a la composición de productos que acompaña con su presentación.

### **2. MARCO NORMATIVO:**

El Art. 4º de la Ley 7021/22 de Suministro y Contrataciones Públicas consagra los principios de Economía y Eficacia, según los cuales las necesidades Públicas deben ser satisfechas con la oportunidad de calidad y costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria.

El Art. 42º de la Ley 7021/22 de Suministro y Contrataciones Públicas establece que la estimación de costos de cada operación, los organismo, las entidades y las Municipalidades toman en cuenta, desde el momento de la convocatoria al procedimiento de adjudicación que corresponda, todas las formas de erogación, incluyendo el costo principal, el mantenimiento, las refacciones, los insumos para su operación, los fletes, los seguros, las comisiones, los costos financieros, los tributos, los derechos, las primas y cualquier otra suma que deba erogarse como consecuencia de la Contratación.

El Art. 40º de la Resolución DNCP Nº 4401/2023 dispone que los Organismos, Entidades, Sociedades Anónimas con Participación Accionista Mayoritaria del Estado y Municipalidades deberán ajustarse a las directrices emitidas para la Elaboración de Precios Referenciales y su publicidad en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas en base a la normativa legal vigente, la presente Resolución y la guía para la Elaboración de los Precios Refenciales que la conforma.

### **3. ASPECTOS CONSIDERADOS:**



**MUNICIPALIDAD DE NUEVA ESPERANZA  
DEPARTAMENTO DE CANINDEYÚ  
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACION**



Pera la elaboración de los precios referenciales se ha tenido en cuenta costos obtenidos a través de solicitudes de presupuestos y sus respuestas, así como de precios de contratos adjudicados y publicados en el SICP con características comparables.

**4. METODO PARA LA ELABORACION:**

La selección de los precios se ha obtenido mediante la comparación de:

- Precios de potenciales oferentes: mediante solicitud de cotización de productos a dos potenciales oferentes, quienes sendas de notas de repuestas han elevados sus costos respectivos.*
- Precios ofrecidos por empresas al público en general para el bien, obra o servicio requerido por la Convocante, ya sea que tales ofertas hayan sido realizadas en un portal público de internet, o a través de publicaciones periódicas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo.*

Se ha utilizado la metodología del **PRECIO PROMEDIO** para el presente procedimiento de llamado.

| ITEM | DESCRIPCION  | PLANILLA DE OBTENCION DE PRECIOS REFERENCIALES |            |                                       |  |   |
|------|--|--|------------|---------------------------------------|--|---|
|      |  | CANT.  | U.M.       | FUENTE DE PRECIOS                     | PRECIO UNITARIO UTILIZADO PARA OBTENCION DE PROMEDIO | PRECIO TOTAL HALLADO PARA LA ELABORACION DE LLAMADO |
| 1    | Jabón líquido para manos con atomizador - 1 litro      |  |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 28.150   |   |
|      |  |  |            | www.stock.com.py                      | 27.900   |   |
|      |  |  |            | www.puntofarma.com.py                 | 27.158   |   |
|      |  | <b>150</b>                                     | <b>Lts</b> |                                       | <b>27.736</b>  | <b>4.160.400</b>                                    |
| 2    | Jabón en polvo de alta espuma - 3 kg                   |  |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 38.000   |   |
|      |  |  |            | www.stock.com.py                      | 37.700   |   |
|      |  |  |            | www.realonline.com.py                 | 37.700   |   |
|      |  | <b>50</b>                                      | <b>Un</b>  |                                       | <b>37.800</b>  | <b>1.890.000</b>                                    |
| 3    | Detergente líquido lavavajillas - 5 litros             |  |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 39.800   |   |
|      |  |  |            | www.stock.com.py                      | 39.500   |   |
|      |  |  |            | www.superseis.com.py                  | 39.500   |   |
|      |  | <b>80</b>                                      | <b>Un</b>  |                                       | <b>39.600</b>  | <b>3.168.000</b>                                    |
| 4    | Hipoclorito de sodio (agua sanitaria) al 6% – 5 litros |  |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 32.800   |   |
|      |  |  |            | www.stock.com.py                      | 33.100   |   |
|      |  |  |            | www.kipp.com.py                       | 31.300   |   |
|      |  | <b>85</b>                                      | <b>Un</b>  |                                       | <b>32.400</b>  | <b>2.754.000</b>                                    |
| 5    | Crema limpiadora multiuso grande                       |  |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 19.900   |   |
|      |  |  |            | www.stock.com.py                      | 15.800   |   |
|      |  |  |            | www.salemma.com.py                    | 22.500   |   |



**MUNICIPALIDAD DE NUEVA ESPERANZA  
DEPARTAMENTO DE CANINDEYÚ  
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACION**



|                                     |   |            |            |                                       |                |                   |
|-------------------------------------|---|------------|------------|---------------------------------------|----------------|-------------------|
|                                     |   | <b>180</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>19.400</b>  | <b>3.492.000</b>  |
| 6                                   | Desinfectante de ambiente en aerosol                |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 25.900         |                   |
|                                     |   |            |            | www.puntofarma.com.py                 | 21.840         |                   |
|                                     |   |            |            | www.salemma.com.py                    | 29.900         |                   |
|                                     |   | <b>150</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>25.880</b>  | <b>3.882.000</b>  |
| 7                                   | Desodorante para inodoro                            |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 27.000         |                   |
|                                     |   |            |            | www.grupoacsa.com.py                  | 27.000         |                   |
|                                     |   |            |            | www.arete.com.py                      | 27.000         |                   |
|                                     |   | <b>250</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>27.000</b>  | <b>6.750.000</b>  |
| 8                                   | Alcohol en gel neutro al 70%                        |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 29.500         |                   |
|                                     |   |            |            | www.salemma.com.py                    | 29.900         |                   |
|                                     |   |            |            | www.sansei.com.py                     | 28.800         |                   |
|                                     |   | <b>150</b> | <b>Lts</b> |                                       | <b>29.400</b>  | <b>4.410.000</b>  |
| 9                                   | Bolsa para basura de 40 litros                      |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 1.550          |                   |
|                                     |   |            |            | www.bringco.com.py                    | 1.450          |                   |
|                                     |   |            |            | www.higiemax.com.py                   | 1.500          |                   |
|                                     |   | <b>250</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>1.500</b>   | <b>375.000</b>    |
| 10                                  | Bolsa para basura de 300 litros                     |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 15.600         |                   |
|                                     |   |            |            | www.rpmdistribuidora.com.py           | 12.272         |                   |
|                                     |   |            |            | www.mercadosupermas.com.py            | 16.300         |                   |
|                                     |   | <b>200</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>14.724</b>  | <b>2.944.800</b>  |
| 11                                  | Basurero metálico con tapa a pedal de 12 litros     |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 199.000        |                   |
|                                     |   |            |            | www.casatramontina.com.py             | 178.600        |                   |
|                                     |   |            |            | www.electroban.com.py                 | 202.000        |                   |
|                                     |   | <b>10</b>  | <b>Un</b>  |                                       | <b>193.200</b> | <b>1.932.000</b>  |
| 12                                  | Papel higiénico doble hoja - 30m x 10cm - 16 rollos |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 47.700         |                   |
|                                     |   |            |            | www.sansei.com.py                     | 43.700         |                   |
|                                     |   |            |            | www.arete.com.py                      | 50.650         |                   |
|                                     |   | <b>300</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>47.350</b>  | <b>14.205.000</b> |
| 13                                  | Papel toalla 200m x 10cm - 6 rollos                 |            |            | GRUPO LIDER S.A.<br>RUC N° 80040698-2 | 72.700         |                   |
|                                     |   |            |            | www.higiemax.com.py                   | 68.600         |                   |
|                                     |   |            |            | www.distribuidorabigpy.com.py         | 75.000         |                   |
|                                     |   | <b>100</b> | <b>Un</b>  |                                       | <b>72.100</b>  | <b>7.210.000</b>  |
| <b>TOTAL REFERENCIAL DE LLAMADO</b> |   |            |            |                                       |                | <b>57.173.200</b> |

**CONCLUSION:** En razón de lo expuesto, concluimos que el mecanismo utilizado para la obtención de los costos promedios se adecua a lo que establece la Ley 7021/22, el Decreto Reglamentario N° 9823/23 y la Resolución DNCP N° 4401/23, y queda demostrado que los



**MUNICIPALIDAD DE NUEVA ESPERANZA  
DEPARTAMENTO DE CANINDEYÚ  
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACION**



costos se ajustan a los precios reales y actuales de mercado, por lo que los mismo pueden ser utilizados como referenciales del presente llamado ya que se encuentran debidamente justificadas y se ajustan a las normas y procedimientos establecidos en la Ley de Suministro y Contrataciones Públicas, por lo tanto corresponde la realización del presente llamado.

**Es mi Dictamen.**



Carmen Velazco  
Responsable UOC  
Municipalidad de Nueva Esperanza